¶ hinc

Alardus Aemstel.

CrySTALLUS glacies] Græci κρύστος frigus uel gelu dicunt, *κρύστος* contrahō: atque ita CrySTALLUS non nisi cōcretum gelu esse dicitur. Est enim CrySTALLUS aqua à niue solidius latiusque concreta, eam κρύσταλλον Græci appellant. Autor Aul. Gellius cap. 5. 11. Stadius primo Syluarum: Raraque lōgeuis niuibus CrySTALLA gelari. Propertius libro quarto. CrySTALLUSque tuas ornet aquo sâ manus. Claudianus. Qua frigoris arte Torpuit, & ma

H 4 duit

duit prodigiosa flix. Idem: Actus honor, liquidi cres-
cunt miracula saxi, Et cōseruatę plus meruistis aque.
Idem: Possedit glacies naturę signa prioris, Quę sit
parte gelu, frigora parte negat. Soles lufit hyems im-
perfectoq; rigore, Nobilior meris gemma tumescit a-
quis. ¶ Multos durata p annos.] Augustinus in præ-
fatione Psal. 147. Crystallus est indurata nix. Idem in
tertia quinquagena, in Psalmum 146. Mittit Crystal-
lum sicut buccellas. Creditur enim Crystallus dura-
ta per multos annos, & non resoluta niue congelasce-
re, ut resolutio non facilis sit. Niues præteritę hyemis
facile dissoluit æstas adueniens: Non enim eis ad cons-
firmandam duriciem accessit annositas, ubi autem ni-
ues multę per annos multos super inuicem missę fue-
rint, & copia sua uiolentiam æstatis euicerint, non æ-
statis unius, sed multarũ, præsertim in his terrę par-
tibus, in quibus Aquilonia plaga, ubi nec æstate sol
feruentissimus inuenitur, ipse diurna & annosa duris-
cia reddit hęc speciem, quę Crystallum dicitur. Idem
ibidem: Crystallũ est nix glacie durata per multos an-
nos, ita ut a sole uel igne facile dissolui non possit. D.
Gregorius super primum Ezechie. Habet, inquit, aqua
ex se fluiditatem, sed per frigoris uehemētiā in Cry-
stalli conuertitur firmitatem: unde in Eccle. scribitur.
Flauit uentus Aquilo, & congelauit Crystallum.

Quas non uis frigoris] Diodorus Siculus sub finē
libri tertij. Crystallus, inquit, lapis ex aqua oritur pu-
ra, congelata, nō quidem a frigore sed diurna caloris
ui, qua duriciem seruet, uariosq; colores suscipiat.

Accedere fungos] Origo fungorum (teste Plinio)
est ex pituita arborum. Sunt autem multa fungorum
genera. Horatius libro secundo Sermonum. Pratenfi-
bus optima fungis Natura est. Ouidius lib. quarto Fa-
storũ: Aut uirides malas, aut fungos colligit albos.
Martialis. Sunt tibi Boleti, fungos ego sumo suillos.

Plau

Plautus Bacchi: Terræ odium ambulat, iam nihil fa-
 pit, nec sentit, Tanti est, quanti est fungus putidus. Idē
 in eadem Comæ. Adeon me fuisse fungum, ut qui illi
 crederem. ¶ Vt placuit doctis] Plinius libro 27. capite
 secundo. Contraria huic causa CrySTALLū facit gelu ue-
 hementiore concreto, nec aliubi certè reperitur, quam
 ubi maximè hybernæ niues rigent, glaciemq; esse cer-
 tum est, unde & nomen Græci dedere, cui sententiæ re-
 fragatur Solinus capite uicesimo quinto, eodē in Cy-
 pro & Alabanda regione, Asiæ locis admodum cali-
 dis generetur.

Pictor. Villing.

De Crytallo Plinius libro 37. cap. 2. Solinus cap. 24.
 Isidorus lib. 16. cap. 13. Gregorius in Ezechie. cap. 1.
 Alber. libro 2. cap. 3. Anglicus lib. 16.

Crytallus glacies] Crytallus lapis est ex aqua pu-
 rissima, sub terra congelatus per multos (uidelicet tri-
 ginta) annos, teste Philosopho. Vnde græcum nomen
 habet *κρύσταλλος*, id glacies sonat. ¶ Vt placuit doctis]
 Diodoro, A. Gellio ex Aristotelis libris, & Senecæ na-
 turalium quæstionum lib. 3. Et Ecclesiastico cap. 43.
 Aquilo flauit & gelauit crytall⁹ ab aqua, & Pli. li. 37.

Frigus tenet atq; calorem] Absq; calore legendum
 cenfeo, dicit enim Pli. coloris impatiens est, nec aliud
 quàm frigidum ferre potest Crytallus. ¶ Pars ne-
 gat &] Arnoldus cuius frequenter meminit Vincen-
 tius in Speculo suo, homo nō indoctus, in libro de la-
 pidibus, Crytallum non uehementia frigoris in gla-
 ciem conuerti scribit, sed potentia terrestri induresce-
 re, instar aquæ congelatæ: Cum & hæc in regionum
 partibus etiam reperiatur, ubi solis ardor uehemētis-
 sime æstuet, cuius opinionem nō nihil comprobat So-
 linus. Facile ramen crediderim ex glacie lapidem for-
 mari, præsertim cum aliquando pluuialis aqua non
 frigoris rigore, sed terræ in quam ceciderit propieta

te, & etiã lignum, in lapides transformentur. Huius
gnum est lapis qui Corallius dicitur, qui absq; dubio
de lignis generatur & plantis. Scribit Albertus, q; ali
quando arbor in quam aues nidificarint, cum auibus
in mare aliquod iuxta ciuitatem quæ est Lubicensis,
fit ui & impetu uentorum de littore deiecta, unde for
tassis propter aquæ conditionem, & arbor & aues la
pidum tulerint sortem. Et aliud cui fidem adhiben
dam censet: In Gotthia, inquit, fons est, quicquid huic
immittitur, lapidescit: Vnde imperator Fridericus,
rei incredulitate perculsus, chirothecam anulo signa
torio notatam (ut probaret si quid ueri esset) immisit,
quæ ex illa parte quæ fuerat immissa, paucis dieb; la
pidea cum signo est reperta. ¶ Accedere fungos] Ocu
lo solis subiecta fungos accendit, si frigida est: calida
em̄ nihil operatur, dicit Plin. ¶ Implerier ubera la
cte] Si lac fluere desierit ex calida causa, ut scribit Iff
dor. li. 16. ¶ Sumptus in potu, ualet cõtra Colicã & ui
scerum passionē: si non adsit cõstipatio, eodē dicente.

Galactis siue Galactites. 43.

Nec minus & cineri similem Galactida dicunt,
Cum mulso tritum, lac multiplicare bibentis:
Si tamē antè cibos fuerit post balnea sumptus,

Aut ouis ex grauidæ lana traducere filum
Pertuso lapidi decet, & circundare collo,
Sic se portantis fœcundet ut ubera lacte.
Dat facilem partum simili ratione ligatus
Ad femur illius, quæ parturiendo laborat.
At si mundato circumspargatur ouili,
Cum sale mixtus aquæ, solis redeuntis in ortum,
Lacte replentur oues, scabiesq; fugatur ab illis.
Præterea tantis ueteres hunc laudibus ornant,
Ut bona cuncta putent solum præstare gerenti,
Quæ simul à reliquis cuncta uirtute darentur.
Sed turbat mentem, si clausus in ore liquecat.